
Директору МБОУ «СОШ № 1 
с. Алхазурово»Прокуратура 

Российской Федерации 
Прокуратура 

Чеченской Республики 
Прокуратура

Урус-Мартановского района ул. А.Шерипова, 11, 
с. Алхазурово

Зубайраеву А.Ю.

ул. Татарская, д. 11, г. Урус-Мартан

Чеченская Республика, 366500

Of.01.нога ш i f 'X g - г его

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательства 
в сфере противодействия коррупции

Прокуратурой Урус-Мартановского района проведена проверка 
исполнения требований законодательства в сфере противодействия 
коррупции, по результатам которой установлено, что МБОУ «СОШ №1 
с.Алхазурово» (далее - Учреждение), не соблюдаются требования закона в 
части разработки и принятия мер по предупреждению коррупции, 
установленные статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 
«О противодействии коррупции» (далее - Закон №273-Ф3).

Так, вопреки требованиям пункта 2 части 2 ст. 13.3 закона 
№ 273-ФЗ в МБОУ «СОШ №1 с. Алхазурово» не разработано положение о 
сотрудничестве организации с правоохранительными органами.

Указанной образовательной организацией не разработаны и не 
внедрены в практику стандарты и процедуры, направленные на обеспечение 
добросовестной работы организации, что противоречит требованиям пункта 
3 части 2 ст. 13.3 Закона № 273-ФЗ.

В нарушение требований подпункта «б» пункта 25 Указа Президента 
Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» 
(в редакции от 09.20.2017 № 472) Учреждение не принимает в своей 
деятельности Методические рекомендации по разработке и принятию 
организации мер по принуждению и противодействию коррупции, 
разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.11.2013 (далее -  Методические рекомендации), целью 
которых является формирование единого подхода к обеспечению работы по 
профилактике и противодействию коррупции в организациях независимо от 
их форм собственности, организационно правовых форм, отраслевой 
принадлежности и иных обстоятельств.

АБ №  021042



В соответствии с Методическими рекомендациями антикоррупционная 
политика организации представляет собой комплекс взаимосвязанных 
принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на 
профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности 
данной организации. Сведения о реализуемой в организации 
антикоррупционной политике рекомендуется закрепить в едином документе 
с одноименным названием -  «Антикоррупционная политика (наименование 
организации)».

Антикоррупционную политику и другие документы организации, 
регулирующие вопросы предупреждения и противодействия коррупции, 
рекомендуется принимать в форме локальных нормативных актов, что 
позволит обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками 
организации.

Кроме того, вопреки требованиям пунктов 4,5,6 части 2 ст. 13.3 Закона 
№ 273-ФЗ на предприятии не принимаются иные меры по предупреждению 
коррупции: с работниками не проводятся мероприятия в рамках
антикоррупционной политики учреждения, не проводятся мероприятия, 
направленные на предотвращение и урегулирование конфликта интересов; до 
работников учреждения не в полной мере доводятся требования о 
недопущении составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов.

Тем самым руководством Учреждением нарушен один из основных 
принципов профилактики коррупции, предусмотренный в пункте 6 статьи 3 
Федерального закона № 273-ФЗ, - приоритетное применение мер по 
предупреждению коррупции, что создает благоприятные условия к 
совершению коррупционных правонарушений и отрицательно сказывается в 
целом на состоянии законности и правопорядка в обозначенной сфере.

В целях устранения допущенных нарушений закона руководству 
Общества необходимо разработать и реализовать комплекс мер 
направленных на предупреждение коррупции, профилактику 
правонарушений и преступлений коррупционной направленности.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7, ст. 24 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:
1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 

представителя прокуратуры района и принять действенные меры к 
устранению выявленных нарушений законов, их причин и условий, им 
способствующих.

2. Принять меры по противодействию коррупции в соответствии со ст. 
13.3 Федерального закона № 273-ФЗ, а именно:

разработать положение о сотрудничестве организации с 
правоохранительными органами;



- принимать в своей деятельности Методические рекомендации по 
разработке и принятию организации мер по принуждению и противодействию 
коррупции;

- проводить с работниками учреждения мероприятия в рамках 
антикоррупционной политики учреждения;

- проводить мероприятия, направленные на предотвращение и 
урегулирование конфликта интересов;

- обеспечить доведение до работников учреждения требования о 
недопущении составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов

3. По выявленным нарушениям закона провести служебную 
проверку и решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
лиц, допустивших указанные нарушения закона.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления и 
принятых мерах сообщить в прокуратуру района в письменной форме в 
течение месячного срока со дня внесения акта прокурорского реагирования с 
приложением к ответу копий приказов о наказании виновных лиц.

Заместитель прокурора района 

юрист 1 класса М.М. Цамаев

А.З. Таймасханов



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СОШ№1 с.Алхазурово 

им.А.Сулейманова»

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 

Юристу 1 класса 
Цамаеву М.М.

$66505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова№11 
Тел 89286461174

18adam01@mail.ru

№ 17_______ от 11.02.2020г.

Уведомление

Администрация МБОУ «СОШ№ 1 с.Алхазурово им.А.Сулейманов» 
извещает, что рассмотрение представления прокуратуры района «Об устранении 
нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции» назначено на 
12 февраля 2020 года в 10:00 в административном здании учреждения.

В связи и изложенным для рассмотрения акта прокурорского реагирования 
по существу просим направить Вашего представителя прокуратуры.

/ ~ \

mailto:18adam01@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СОШ№1 с.Алхазурово 

им.А.Сулейманова»

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 

Юристу 1 класса 
Цамаеву М.М.

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова№11 
Тел 89286461174 

18adam01@mail.ru 
№ 18______ от 16.02.2020г.

По результатам рассмотрения Вашего представления об устранении нарушений 
законодательства в сфере противодействия коррупции, сообщаю следующее:

Представление о нарушении названного законодательства рассмотрено на 
оперативном совещании в административном здании организации с участием 
помощника прокурора Таймасханова А.З.

1 .Приняты незамедлительные меры по противодействию коррупции в 
соответствии со ст.13.3 Федерального закона №273-Ф3, а именно:

-разработано положение о сотрудничестве организации с правоохранительными 
органами (положение прилагается);

-приняты Методические рекомендации по разработке и принятию мер по 
противодействию коррупции;

-проводятся с работниками мероприятия в рамках антикоррупционной 
политики учреждения;

-проводятся мероприятия, направленные на предотвращение и урегулирование 
конфликта интересов;

-обеспечено доведение до работников учреждения требования о недопущении 
составления неофициальной отчетности и использования поддельных 
документов.

mailto:18adam01@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.ААЛХАЗУРВО

ИМ.А.СУЛЕЙМАНОВА»

УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

15.02.2020г. № 27-о

О наложении дисциплинарного взыскания

В связи с ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей 
заместителем директора по ВР Хазаевой Х.С. возложенных на нее трудовым 
договором, должностной инструкцией, выразившимися в непринятии мер, 
направленных на устранение нарушений законодательства в сфере 
противодействия коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Объявить замечание зам. Директора по ВР Хазаевой Х.С.. 

2.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Основание:

1 .Результаты служебной проверки.

А.Ю.Зубайраев



«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.АЛХАЗУРВО
ИМ.А.СУЛЕЙМАНОВА»

УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

17.02.2020г. № 28-о

О внесении изменений в Положение о сотрудничестве с правоохранительными 
органами

В связи с Протестом Прокуратуры Урус-Мартановского района от 07.02.2020 г 
№ 35-896-2020г. об устранении законодательства в сфере противодействия 
коррупции

1.Принять меры по противодействию коррупции в соответствии со ст.13.3 
Федерального закона №273-Ф3,а именно;
-разработать положение о сотрудничестве организации с правоохранительными 
органами.
Основание:

1 .Результаты служебной проверки.

ПРИКАЗЫВАЮ:

А.Ю.Зубайраев


